
Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 201040 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010010600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Declarar vacância, a contar de 17 de dezembro de 2009, do
cargo efetivo de Técnico em Regulação de Serviços de Transporte
Terrestres, Classe A, Padrão I, ocupado por RAFAEL MARTINS
COVER DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1677482, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006, e
considerando o disposto no Decreto nº 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no Diário Oficial da União de 18 de setembro de
2002, e tendo em vista o constante do Processo nº
50609.002039/2009-37, resolve:

No- 4 - Dispensar o servidor EDSON BARBOSA MACHADO, ma-
trícula SIAPE nº 708364, CPF nº 624.980.538-91, da Função Co-
missionada Técnica, Nível 09, de Supervisor de Unidade Local I, da
Superintendência Regional no Estado do Paraná desta Autarquia, na
cidade de Londrina/PR, com efeitos a partir de 14/12/2009 em virtude
de aposentadoria.

No- 5 - Designar o servidor JOSÉ CARLOS BELLUZZI DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 703201, CPF nº 019.919.058-58, para
exercer a Função Comissionada Técnica, Nível 09, de Supervisor de
Unidade Local I, da Superintendência Regional no Estado do Paraná
desta Autarquia, na cidade de Londrina/PR.

LUIZ ANTONIO PAGOT

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

1. Exonerar, a pedido, a partir de 07 de dezembro de 2009,
DAVI MENOSSI GONZALES, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 8812, do cargo em comissão de Presidente da
Comissão Permanente de Licitação CC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

2. Nomear NILSON CESAR FREITAS BECKER, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 15016, para exercer o
cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Li-
citação CC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 773 - Designar LAURA ALINE VIGANO BITAR NEVES, ma-
trícula 18002-5, técnico administrativo, para exercer a função de
Secretário - Nível 1 do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral,
FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), RESOLVE:

No- 774 - 1. Dispensar EDSON ROBERTO BERTUCCI, matrícula
8755-6, técnico administrativo, da função de Coordenador de PRM -
Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Cas-

cavel.
2. Designar MARCEL SLUMINSKY, matrícula 16771-1,

técnico administrativo, exercer a função de Coordenador de PRM -
Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Cas-
cavel.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

No- 624 - Exonerar , a pedido, a partir de 1º/01/2010, SIMONE
ÁVILA CORRÊA DE BARROS, matrícula 6003563-3, do cargo em
comissão, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região/RS.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

No- 625 - Exonerar, a partir de 16/12/2009, CLÁUDIA POMAR DE
SOUZA, matrícula 6004851-4, de cargo em comissão, código CC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 372, de 14 de
setembro de 2007, à vista do contido nos autos do processo MPT nº
08130.000166/2009, e com fundamento no art. 93 inciso I, da Lei nº
8.112/90 e no art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 4.050/2001,
resolve:

No- 627 - Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 20 de
janeiro de 2010, a prorrogação da cessão do servidor JULIERME
CARVALHO BARROS, matrícula nº 6004473-X, ocupante do cargo
de Analista Processual, para exercício do Cargo em Comissão de
Assessor do Exmº Sr. Ministro Maurício Godinho Delgado nível CJ-
3, no Tribunal Superior do Trabalho.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93,
e tendo em vista o constante do Processo nº 08190.145623/09-71,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/PGJ nº 1180, de 28/10/2009,
para:

Onde se lê: "...para substituir, no período de 11 a
29/01/2010,"

Leia-se: "...para substituir, no período de 06 a 29/01/2010".

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

No- 1 - Designar AERTON SANDRO DOS SANTOS CARVALHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe de
Seção, nível FC-06, da Seção de Auditoria Operacional e de Gestão,
no período de 4 a 13 de janeiro de 2010.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

No- 2 - Designar AGOSTINHO BRAGA JÚNIOR, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituto do Secretário de Administração
e Finanças, nível CJ-3, no período de 18 a 22 de janeiro de 2010.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

No- 3 - Designar EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Informática,
como substituto do Secretário de Tecnologia da Informação, nível CJ-
3, no período de 4 a 13 de janeiro de 2010.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

No- 4 - Designar LILIAN JANUZZI VILAS BOAS, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, como substituta do Secretário
de Documentação, nível CJ-3, no período de 4 a 8 de janeiro de 2010.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA GERAL

PORTARIA Nº 649, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar JORGE HENRIQUE MENESES MENDES como
substituto do Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Conselho Nacional de Justiça, nível FC-06, no período de 7 a 26 de
janeiro de 2010.

RUBENS CURADO SILVEIRA

PORTARIA Nº 648, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar ALINE RIBEIRO DE MENDONÇA do
encargo de substituta da Chefe da Seção de Seleção e Aperfeiçoa-
mento, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Ad-
ministração, do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-06.

Art. 2º Designar DIOGO ALBUQUERQUE FERREIRA co-
mo substituto da Chefe da Seção de Seleção e Aperfeiçoamento, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Administração,
do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-06.

RUBENS CURADO SILVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 5 DE JANEIRO DE 2010

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1 - Exonerar, a pedido, RUBENS LUIZ MURGA DA SILVA do
cargo em comissão de Assessor B do Gabinete da Presidência, Nível
CJ-1, com efeitos a contar de 4 de janeiro de 2010.

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 2 - Nomear CARLOS RODRIGO SHULT DE FARIA para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor B do Gabinete da Presidência,
Nível CJ-1.

JOÃO ORESTE DALAZEN

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2010

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme competência
conferida pela Portaria nº 428/PRES, de 16.04.2009, RESOLVE:

Alterar, em parte, a Portaria nº 573/SG, de 21.12.2009, que
designou servidores para substituírem os titulares de Cargo em Co-
missão do Gabinete da Exma. Desembargadora Federal, Dra. Liliane
do Espírito Santo Roriz de Almeida, por motivo de férias dos mes-
mos, para fazer constar o período de férias da Assessoria Judiciária.,
CJ-2, MARTHA SPÍNOLA DE ARAÚJO, "de 07.01.2010 a
26.01.2010", no lugar de "07.01.2009 a 26.01.2010".

ANDRÉIA ÁLVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA

5ª REGIÃO

ATO Nº 554, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, resolve:

EXONERAR, a pedido, com efeitos a partir de 07 de de-
zembro de 2009, a servidora SAMAI CARNEIRO SOARES, do
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A,
Padrão 3, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Pernambuco, nos ter-
mos do art. 34, caput, da Lei nº 8.112/90, combinado com art. 6º,
inciso I, alínea "a" da Resolução nº 03, de 10 de março de 2008, do
Conselho da Justiça Federal.

LUIZ ALBERTO GURGEL DE FARIA




